
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

ITEM COMPRAS 
NET SIMAS ESPECIFICAÇÕES Apresentação Necessidade p/ 12 meses MARCA FABRICANTE VALOR UNITÁRIO VALOR GLOBAL

11 270.597 11416-2 Betametasona (acetato) 3mg/ml + Betametasona (fosfato dissódico) 3mg/ml amp 1ml 480 CRISTÁLIA CRISTÁLIA R$ 4,05 R$ 1.944,00
15 340.206 65061-7 Clonidina 150mcg/ml amp 1ml 400 CRISTÁLIA CRISTÁLIA R$ 7,60 R$ 3.040,00
25 268.255 27162-4 Epinefrina 1mg/ml amp 1ml 15.000 HIPOLABOR HIPOLABOR R$ 2,27 R$ 34.050,00
42 273.719 06911-6 Nitroprusseto de Sódio 25mg/ml amp 2ml 1.500 HYPOFARMA HYPOFARMA R$ 12,31 R$ 18.465,00
47 270.875 06895-0 Papaverina (cloridrato) 50mg/ml amp 2ml 300 HYPOFARMA HYPOFARMA R$ 11,33 R$ 3.399,00
53 269.818 52224-4 Terbulina (sulfato) 0,5mg/ml amp 1ml 1.500 HIPOLABOR HIPOLABOR R$ 2,36 R$ 3.540,00
54 363.088 28837-3 Vitamina Complexo B amp 2ml 2.500 HYPOFARMA HYPOFARMA R$ 0,65 R$ 1.625,00
 R$ 66.063,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 66.063,00 (sessenta e seis mil e sessenta e três reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 357791
PORTARIA Nº 319, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 32.087 de 
30.01.2012.
Considerando o Decreto 1960 de 18/01/18, publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/18, que dispõe sobre a cessão de servidores no âmbito estadual e de outras providências;
Considerando o processo nº. 2018/360383 de 10/08/2018;
RESOLVE:
CONVALIDAR, a cessão da servidora MAXILENE CIPRIANO DE SOUZA BARBOSA, matrícula nº. 54188940/ 1, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA, a partir de 01/09/2018 até 31/08/2020, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 358786

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 105/2018
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 06 à 07/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 358401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 61/2018                                                                         Processo 
nº: 2018/289252
Valor Total: R$ 1.912.198,65 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E 
DOZE MIL, CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E SESSENTA E 
CINCO CENTAVOS).
Objeto: Execução de Serviços de Reforço Estrutural de 04 
(quatro) passarelas, no trecho: Rodovia BR-316, trecho 
Castanheira, nos km 02, km 06, km 08, km 09 do 1º Núcleo 
Regional, no município de Ananindeua, por um período de 120 
(cento e vinte) dias, conforme especifi cações contidas nos 
Anexos do Edital da Concorrência Pública n° 022/2018.
Data de assinatura:  04/09/2018      Inic. de Vig.: 
04/09/2018      Term. da Vig.:  02/01/2019
Foro: Comarca de Belém                  Prazo: 120 dias
Decreto de Qualif cação: s/n            Data: 14/04/2015                   
Data da públ.: 15/04/2015
Nº. / Exercício: 022/2018                  Modalidade: Tomada 
de Preços

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 0124000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Personalidade: Jurídica                    CNPJ: 14.596.649/0001-21
Nome: R. ANITELLI.
Logradouro: Rua Major Wilson, nº 863                                                     CEP: 
68.742-190
Bairro: Nova Olinda                         Cidade: Castanhal                             
UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 358644

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº DO TERMO: 
21/2018 – PROC. 2018/357684
Objeto: a implantação da Linha de Distribuição 69 KV Marituba 
/ Coqueiro no município de Ananindeua, onde o traçado da linha 
de distribuição cruzará com BR-316 na esquina com Estrada 
Águas Lindas.
Data de Assinatura: 03/09/2018      Prazo de Vigência: 
Inderteminado
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualif cação: s/n            Data:  14/04/2015      
Data de Publicação: 15/04/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.: Jurídica            CNPJ: 04.895.728/0001-80            
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A
Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5         S/Nº
CEP: 66823-010                               Cidade: Belém           UF:PA                     
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário 
de Estado de Transportes.

Protocolo: 358641

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 254 de 05 de setembro de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a Engª Iolanda Modesto Vilhena aos serviços 
de Fiscalização e Acompanhamento de Municípios do Pará
Origem: Belém
Destino(s): Brejo Grande do Araguaia, Palestina e Curionópolis
Servidor (a): Raimundo Ferreira da Costa
Cargo: Soldador
Id. Funcional: 3271447/1
Período: 12 a 17/09/2018
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 358753

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº DO TERMO: 
21/2018 – PROC. 2018/357684
Objeto: a implantação da Linha de Distribuição 69 KV Marituba 
/ Coqueiro no município de Ananindeua, onde o traçado da linha 
de distribuição cruzará com BR-316 na esquina com Estrada 
Águas Lindas.
Data de Assinatura: 03/09/2018      Prazo de Vigência: 
Inderteminado
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualif cação: s/n            Data:  14/04/2015      
Data de Publicação: 15/04/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.: Jurídica            CNPJ: 04.895.728/0001-80            
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A
Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5         S/Nº
CEP: 66823-010                               Cidade: Belém           UF:PA                     
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário 
de Estado de Transportes.

Protocolo: 358623

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 055/2018.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-444 e PA-124 
(Rotatórias, Estacionamento e Iluminação Viária da PA-444 / 
Implantação da Ciclovia (Rotatória de Intercessão da PA-444 
/ PA-124) / Sinalização da Ciclovia PA-124), com extensão de 
8,30km – no município de Salinópolis, na Região de integração 
do Rio Caetés, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 17/09/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de 
R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 16/10/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7429 449051 0101000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 05 de setembro de 2018.

Protocolo: 358291


